市农业农村局有关负责人关于《安康市宅基地管理办法（征求意见稿）》的政策解读

现将《安康市宅基地管理办法（征求意见稿）》政策解读如下：
一、制定背景
为规范我市农村宅基地管理，科学规划村庄用地，合理利用土地资源，切实保障农户宅基地使用权，维护农民合法权益，依据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》《中央农村工作领导小组办公室 农业农村部关于进一步加强农村宅基地管理的通知》（中农发〔2019〕11号）《农业农村部 自然资源部关于规范农村宅基地审批管理的通知》（农经发〔2019〕6号）和《陕西省农村村民住宅建设合理用地保障实施细则》《陕西省农业农村厅 陕西省自然资源厅关于进一步规范农村宅基地审批管理的通知》（陕农发〔2021〕5号）等有关法律法规和政策，制定本办法。
二、制定过程
根据市政府领导指示要求，市农业农村局专门成立起草组，在深入学习中省有关法律法规、政策规定和实地调研的基础上，结合我市实际开展起草工作，并先后召开多个层面座谈会听取建议，征求了市级相关部门、各县区及省级主管部门意见，提请市司法局进行了合法性审查，形成了《办法》（征求意见稿）。
三、目标任务
进一步加强、规范本市行政辖区内宅基地的审批和管理,包括宅基地上房屋的新建、扩建和改建。正确引导村（居）民住宅建设合理、节约使用土地，提高宅基地审批效率。
四、主要内容
本办法共七章三十一条，包括总则、管理职责、规划管理与用地保障、申请条件和审批程序、监督与管理、措施保障和附则。
第一章，总则（1-3条）。包括制定办法的依据、目的、适用范围和宅基地的定义，明确本办法适用于安康市行政区域内农村宅基地审批、管理。
第二章，管理职责（4-5条）。主要明确了相关部门、乡镇及村组的主要职责，建立市县（市、区）主导、乡镇主责、村组主体的宅基地管理机制，形成部门协调、各司其职、密切协作的管理格局。
第三章，规划管理与用地保障（6—10条）。包括宅基地选址规划要求、用途管制、用地保障等，明确农村宅基地严格按照现行法定规划统筹安排，合理利用和节约集约用地，严格实行土地用途管制。
第四章，申请条件和审批程序（11—16条）。重点提出申请农村宅基地的条件和审批工作程序，明确农村宅基地实行“一户一宅”，以户为单位申请宅基地。
第五章，监督与管理（17—26条）。主要对加强村民申请宅基地建房监督管理进行了规定，按照“谁审批、谁管理”的原则，镇（办）人民政府负责辖区内农村宅基地管理工作，全面落实“三到场”制度，建立巡查制度等。
第六章，措施保障（27—29条）。主要就经费保障、责任追究提出规定和要求，重点明确市、县（区）财政部门要将宅基地管理工作经费纳入本级财政预算。
第七章，附则（30—31条）。对办法的生效日期和法律法规另有规定情形进行了说明。
五、涉及范围
[bookmark: _GoBack]各级政府，市、县（市、区）农业农村、自然资源、住房和城乡建设、财政、公安、水利、交通、林业、电力和电信等部门。